ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ КОМПЛЕКСУ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27 декабря 2002 г. N 169

О ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ "КЛАССИФИКАЦИОННОГО КАТАЛОГА ОТХОДОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ
(ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ ОТХОДОВ), НАХОДЯЩИХСЯ В

ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ЦИКЛЕ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ ГОРОДСКИХ И
СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ"

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от
24.06.98 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлениями Правительства Российской Федерации от 26.10.2000 N
818 "О порядке ведения государственного кадастра отходов и проведения паспортизации опасных отходов" и от 21.08.2001 N 609 "О
мерах по ликвидации системы перекрестного субсидирования потребителей услуг по водоснабжению, водоотведению,
теплоснабжению, а также уничтожению, утилизации и захоронению твердых бытовых отходов" Государственный комитет
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу постановляет:

Ввести в действие с 1 января 2003 г. "Классификационный каталог отходов потребления (твердых бытовых и приравненных к
ним отходов), находящихся в технологическом цикле объектов инженерной инфраструктуры городских и сельских поселений",
разработанный ФГУП "Федеральный центр благоустройства и обращения с отходами" Госстроя России (Приложение).

Председатель

Н.П.КОШМАН

Приложение

к Постановлению Госстроя России

от 27 декабря 2002 г. N 169

КЛАССИФИКАЦИОННЫЙ КАТАЛОГ ОТХОДОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ (ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ
ОТХОДОВ), НАХОДЯЩИХСЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ЦИКЛЕ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

I. Общие положения

1. Классификационный каталог отходов потребления (твердых бытовых и приравненных к ним отходов), находящихся в
технологическом цикле объектов инженерной инфраструктуры городских и сельских поселений (далее - Каталог), разработан с целью
реализации статьи 14 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьи 20 Федерального закона от 24.06.98 N 89-ФЗ "Об
отходах производства и потребления", во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 26.10.2000 N 818 "О
порядке ведения государственного кадастра отходов и проведения паспортизации опасных отходов".

2. Каталог предназначен для ведения учета образования, перемещения и утилизации отходов в системе функционирования
отраслей жилищно-коммунального хозяйства и ведения соответствующей части Государственного кадастра отходов.

3. Каталог вводится в действие на всей территории Российской Федерации.

II. Система классификации и кодирования отходов

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

Каталог сформирован по группам:

- группа 1 включает смеси отходов (имеющие типовые свойства), образовавшиеся на объектах и предприятиях;

- группа 2 включает отходы сложного комбинированного состава в виде изделий, утративших свои потребительские свойства;

- группа 3 включает компоненты, входящие в различные смеси отходов;

- группа 4 включает отходы 1, 2 и 3-го классов опасности, попадающие в технологический цикл объектов инженерной
инфраструктуры городских и сельских поселений.

Кодирование отходов вводится для возможности автоматизированной обработки данных учета. Классификационный код
читается слева направо по блокам и имеет следующую структуру:

BB CCC DD E

BB - группа отхода;

CCC - сфера образования отходов;

DD - вид отхода и его специфика;

E - класс опасности отхода при его выходе из технологического цикла.

(*) -

- крупногабаритные - сумма трех измерений 35 см и более;

- мелкогабаритные - сумма трех измерений до 35 см;

- крупные - объемом 0,2 литра и более;

- мелкие - объемом до 0,2 литра.

КЛАССИФИКАЦИОННЫЙ КАТАЛОГ ОТХОДОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ (ТВЕРДЫХ БЫТОВЫХ И ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ
ОТХОДОВ), НАХОДЯЩИХСЯ В ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМ ЦИКЛЕ ОБЪЕКТОВ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ГОРОДСКИХ И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

------------T----------------------------------------------------¬

¦    Код    ¦                    Наименование                    ¦

+-----------+----------------------------------------------------¦

¦10 000 00  ¦ОТХОДЫ СЛОЖНОГО, КОМБИНИРОВАННОГО СОСТАВА В ВИДЕ    ¦

¦           ¦СМЕСЕЙ                                              ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 001 00 4¦Отходы жилищного фонда                              ¦

¦10 001 10 4¦отходы многоквартирного жилищного фонда             ¦

¦10 001 20 4¦отходы индивидуального (односемейного) жилищного    ¦

¦           ¦фонда                                               ¦

¦10 001 30 4¦отходы садово-дачных объектов                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 002 00 4¦Отходы предприятий оптово-розничной торговли про-   ¦

¦           ¦мышленными товарами                                 ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 003 00 4¦Отходы предприятий оптово-розничной торговли про-   ¦

¦           ¦довольственными товарами                            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 004 00 4¦Отходы предприятий общественного питания            ¦

¦           ¦                                                    ¦

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

¦10 005 00 4¦Отходы медицинских учреждений                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 006 00 4¦Отходы дошкольных и учебных учреждений, учреждений  ¦

¦           ¦культуры и отдыха                                   ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 007 00 4¦Отходы предприятий бытового обслуживания            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 008 00 4¦Отходы транспортной сферы                           ¦

¦10 008 10 4¦отходы автозаправочных станций                      ¦

¦10 008 20 4¦отходы станций технического обслуживания и авто-    ¦

¦           ¦предприятий                                         ¦

¦10 008 30 4¦отходы транспортных пассажирских узлов              ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 009 00 4¦Отходы административных зданий, учреждений, контор и¦

¦           ¦бытовых помещений предприятия                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 010 00 4¦Отходы уборки территорий                            ¦

¦10 010 10 4¦отходы уборки территорий в зимний период            ¦

¦10 010 20 4¦отходы уборки территорий в летний период            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦10 011 00 4¦Смеси отходов потребления прочих объектов и предпри-¦

¦           ¦ятий                                                ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 000 00 0¦ОТХОДЫ СЛОЖНОГО, КОМБИНИРОВАННОГО СОСТАВА В ВИДЕ ИЗ-¦

¦           ¦ДЕЛИЙ, УТРАТИВШИХ СВОИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЕ СВОЙСТВА     ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 001 00 3¦Лампы электрические и электронные (исключая ртутные)¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 002 00 4¦Автопокрышки                                        ¦

¦20 002 10 4¦автопокрышки грузовые (посадочный диаметр 20" и бо- ¦

¦           ¦лее)                                                ¦

¦20 002 20 4¦автопокрышки легковые (посадочный диаметр до 20")   ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 003 00 4¦Изделия из древесины крупногабаритные*              ¦

¦20 003 10 4¦изделия из древесины крупногабаритные* строительные ¦

¦20 003 20 4¦изделия из древесины крупногабаритные* мебельные    ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 004 00 4¦Изделия бытовой техники крупногабаритные*           ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 005 00 4¦Транспортные средства и крупногабаритные* детали от ¦

¦           ¦них                                                 ¦

¦20 005 10 4¦грузовые транспортные средства и их крупногабарит-  ¦

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

¦           ¦ные* детали                                         ¦

¦20 005 20 4¦легковые транспортные средства и их крупногабарит-  ¦

¦           ¦ные* детали                                         ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 006 00 4¦Станки, оборудование и их крупногабаритные* узлы    ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 007 00 4¦Остатки железобетонных конструкций                  ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 008 00 3¦Элементы электропитания и аккумуляторы (крупные*)   ¦

¦20 008 10 3¦Элементы электропитания и аккумуляторы щелочные     ¦

¦20 008 20 3¦Элементы электропитания и аккумуляторы кислотные    ¦

¦20 008 30 3¦Элементы электропитания и аккумуляторы прочие       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 009 00 4¦Кабели изолированные (длиной более 0,5 м)           ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 010 00 4¦Лом асфальтовый                                     ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 011 00 4¦Упаковка крупногабаритная* смешанного состава       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦20 012 00 0¦Прочие изделия, утратившие свои потребительские     ¦

¦           ¦свойства                                            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 000 00 0¦КОМПОНЕНТЫ СМЕСЕЙ И ИЗДЕЛИЙ                         ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 001 00 4¦Отходы черных металлов и их сплавов (металлолом)    ¦

¦30 001 10 4¦отходы черного металла - толщиной до 1 мм           ¦

¦30 001 20 4¦отходы черного металла - толщиной от 1 до 6 мм      ¦

¦30 001 30 4¦отходы черного металла - толщиной от 6 мм и выше    ¦

¦30 001 40 4¦отходы стали нержавеющей                            ¦

¦30 001 50 4¦отходы чугуна                                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 002 00 4¦Отходы цветных металлов и их сплавов                ¦

¦30 002 10 4¦отходы алюминия коммунальные                        ¦

¦30 002 20 4¦алюминиевые банки                                   ¦

¦30 002 30 4¦отходы меди и ее сплавов                            ¦

¦30 002 40 4¦отходы прочие                                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 003 00 4¦Отходы радио- и электротехнических изделий          ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 004 00 3¦Отходы элементов электропитания (мелкие*)           ¦

¦30 004 10 3¦никель-кадмиевые аккумуляторы                       ¦

¦30 004 20 3¦алкалиновые элементы                                ¦
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

¦           ¦                                                    ¦

¦30 005 00 4¦Отходы минеральные                                  ¦

¦30 005 10 4¦отходы керамические                                 ¦

¦30 005 20 4¦отходы строительных смесей                          ¦

¦30 005 30 4¦отходы минеральные прочие                           ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 006 00 4¦Отходы стекла                                       ¦

¦30 006 11 4¦отходы стекла бесцветного                           ¦

¦30 006 12 4¦отходы стекла коричневого                           ¦

¦30 006 13 4¦отходы стекла зеленого                              ¦

¦30 006 20 4¦отходы стекла цветного (смешанного)                 ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 007 00 4¦Отходы резины (кроме автопокрышек)                  ¦

¦30 007 10 4¦резинотканевые отходы                               ¦

¦30 007 20 4¦резинометаллические отходы                          ¦

¦30 007 30 4¦прочие резиновые изделия                            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 008 00 4¦Отходы полимеров                                    ¦

¦30 008 11 4¦ПЭТФ чистый                                         ¦

¦30 008 12 4¦ПЭТФ зеленый                                        ¦

¦30 008 13 4¦ПЭТФ коричневый                                     ¦

¦30 008 20 4¦ПВХ                                                 ¦

¦30 008 30 4¦капрон                                              ¦

¦30 008 40 4¦полистирол                                          ¦

¦30 008 50 4¦поликарбонат                                        ¦

¦30 008 60 4¦ПЭВД                                                ¦

¦30 008 70 4¦полипропилен                                        ¦

¦30 008 80 4¦полимеры неопределенного состава и смешанные        ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 009 00 4¦Отходы бумаги (макулатура)                          ¦

¦30 009 10 4¦отходы бумаги газетной                              ¦

¦30 009 20 4¦отходы бумаги книжной                               ¦

¦30 009 30 4¦отходы бумаги офисной                               ¦

¦30 009 40 4¦отходы картона, гофра                               ¦

¦30 009 50 4¦отходы бумаги прочие                                ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 010 00 4¦Отходы текстиля                                     ¦

¦30 010 10 4¦текстиль из синтетических волокон                   ¦

¦30 010 20 4¦текстиль из натуральных волокон                     ¦

¦30 010 30 4¦текстиль из смешанных волокон                       ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 011 00 4¦Отходы от изделий из кожи                           ¦
________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

¦           ¦                                                    ¦

¦30 012 00 4¦Отходы пищевые                                      ¦

¦30 012 10 4¦отходы пищевые без заводской упаковки               ¦

¦30 012 20 4¦отходы пищевые в стеклянной упаковке                ¦

¦30 012 30 4¦отходы пищевые в металлической упаковке             ¦

¦30 012 40 4¦отходы пищевые в упаковке из полимерных материалов  ¦

¦30 012 50 4¦отходы пищевые в упаковке из материалов с бумажной  ¦

¦           ¦основой                                             ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 013 00 3¦Отходы биологические                                ¦

¦30 013 10 4¦отходы содержания животных (птицы, рыбы и пр.)      ¦

¦30 013 20 4¦отходы убоя и падшие животные (птица, рыба и пр.)   ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 014 00 2¦Отходы медицинские                                  ¦

¦30 014 10 2¦лекарственные средства с истекшим сроком годности и ¦

¦           ¦неидентифицируемые                                  ¦

¦30 014 20 2¦перевязочные материалы                              ¦

¦30 014 30 2¦инструменты медицинские                             ¦

¦30 014 40 2¦отходы медицинские прочие                           ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 015 00 4¦Отходы древесины и садово-паркового хозяйства       ¦

¦30 015 10 4¦отходы лиственно-травянистые                        ¦

¦30 015 20 4¦отходы древесные                                    ¦

¦30 015 30 4¦лом изделий из древесины                            ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 016 00 4¦Отходы мусорообразующие                             ¦

¦30 016 10 4¦отходы упаковочные мелкогабаритные*                 ¦

¦30 016 20 4¦отходы употребления табачной продукции              ¦

¦30 016 30 4¦отходы жевательной резины                           ¦

¦30 016 40 4¦отходы употребления алкогольной и слабоалкогольной  ¦

¦           ¦продукции                                           ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦30 017 00 4¦Отсев                                               ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦40 000 00 0¦ОТХОДЫ ПРОЧИЕ ОПАСНЫЕ                               ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦40 001 00 1¦Отходы прочие 1-го класса опасности                 ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦40 002 00 2¦Отходы прочие 2-го класса опасности                 ¦

¦           ¦                                                    ¦

¦40 003 00 3¦Отходы прочие 3-го класса опасности                 ¦

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.

L-----------+-----------------------------------------------------

________________________________________________________________________________________________________________
Не является официальным изданием предназначено для ознакомительных целей. Бесплатно предоставляется клиентам компании
«Древград» - деревянные дома.